
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
������� ��� ��� ����� ��� ������� ������ �������  !� ����

��������������
�������  !� ����

���	���	�������������

����������������	�
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/249/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 03.393/2010,

RESOLVE:
Nomear, ANNA KAROLINNE PACHECO DE OLIVEIRA, para exercer o

cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO III, símbolo NAA-3, com lotação no
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 18 de maio de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/273/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 03.915/2010,

RESOLVE:
Nomear, o servidor CARLOS ALBERTO CHAVES JÚNIOR, matrícula nº.

1.01973-2, lotado na Coordenadoria de Informática, para exercer o cargo de ASSESSOR DA
CENTRAL DE INFORMÁTICA, símbolo NAT-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 25 de maio de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/304/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 04.389/2010,

RESOLVE:
Exonerar, a servidora VILMA BEZERRA DE SOUZA, matrícula n°. 1.02102-

8, lotada na Pró-Reitoria de Finanças - PROFIN, do cargo em comissão de ASSESSOR ADMI-
NISTRATIVO II, símbolo NAA-2, a partir de 30 de maio de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 08 de junho de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/305/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 08.145/2009,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento da professora ROSÂNGELA NERES ARAÚJO DA

SILVA, matrícula n° 3.22506-2, lotada no Departamento de Letras e Educação do Centro de
Humanidades - CH, para cursar doutorado, na Universidade Federal da Paraíba – UFPB, pelo
período de 12 meses, a contar de 02 de março de 2010 a 02 de março de 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de junho de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/307/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 04.419/2010,

RESOLVE:
Nomear, a servidora MARGARIDA DE LIMA PASCHOAL, matrícula nº.

1.00429-8, lotada no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer o cargo em
comissão de SECRETÁRIO DE CLÍNICA, símbolo NAS-6, da Clínica Escola de Enfermagem.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 11 de junho de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/308/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
04.248/2010 1.22483-2 Francisco de Assis Batista Mestre A DE Doutor A DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 11 de junho de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/310/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
04.987/2010 1.00219-8 Maria José Alves de Souza BI-09/T40 BI-10/T40
04.987/2010 1.00494-8 Heraldo de Brito BIII-08/T40 BIII-09/T40
04.987/2010 1.00495-6 Maria do Socorro Ramos Palmeira BI-08/T40 BI-09/T40
04.987/2010 1.00502-2 Maria Barbosa de Lima AI-07/T40 AI-08/T40
04.987/2010 1.00505-7 Maria Alba Batista de Almeida BIII-08/T40 BIII-09/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de junho de 2010.

PORTARIA/UEPB/GR/311/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 04.418/2010,

RESOLVE:
Nomear, FELIPE HUGO ALENCAR FERNANDES, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO II, símbolo NAA-2, com lotação no Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de junho de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/006/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias 

CH-DCJ 06.672/2009 3.21039-1 Paulo Cristóvão Alves Freire 
01.08.1987 a 
01.08.1997 

155 

Biblioteca 
Central 

05.884/2009 1.00189-2 Tereza Cristina Araújo Gomes 
22.11.1998 a 
22.11.2003 

90 

CEDUC-
DHG 

08.308/2009 1.20967-1 Ozéas Jordão da Silva 
01.03.1998 a 
01.03.2003 

90 

CCBS-
DENF 

08.352/2009 1.21151-0 
Tânia Maria Ribeiro Monteiro de 
Figueiredo 

01.07.1989 a 
01.07.1999 

180 

CEDUC-DE 08.051/2009 1.20920-5 Adalgisa Rasia 
01.06.1997 a 
01.06.2002 

90 

CCBS-DFIS 07.625/2009 1.20851-9 Doralúcia Pedrosa de Araújo 
01.08.1994 a 
01.09.2002 

90 

 Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 28 de janeiro de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/111/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CCBS 04.652/2010 1.00654-1 Jocelma Lopes da Silva

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de junho de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/113/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

PU 03.548/2010 1.00640-1 José Francisco Pereira Abono de Permanência

CCBS-DFIS 04.246/2010 1.20824-1 Maria Ronilda Claudino Abono de Permanência

Braga Vasconcelos

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 15 de junho de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/114/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCSA-DECON 01.404/2010 1.21187-1 Isabel Joselita Barbosa da Retroativo de Valores de Ascensão

Rocha Alves Funcional

PROEG 01.721/2010 1.00144-2 Maria Mirany de Medeiros Retroativo de Valores de

Nóbrega Costa Ascensão Funcional

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 15 de junho de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/115/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCBS-DO 03.358/2010 1.20436-0 José Diógenes Lucas Chaves Revisão de Valores de Gratificação Incorporada.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 15 de junho de 2010.



������������ 	� 
������� ��� ��� ����� ��� ����� ���	���� �����

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
��!��"�#$%&'()$%*#$%&'()$(*#$%&'()##�'���'+���"���	��� �����,��!���-.�-/��-�	

����!���	�"�0&#1�#$%&'()%&

"� #�$%&� '�(���)��*+��� ��� $�(����� �� ,��)���
2��%3%�'�4+�3#�'�����	�����!����	����'�5����������'�2�'�����)&3&$'3%3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

-&., �&�
&�,'/"
&
-�0������� ���1� /������2������

�!��� ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- �<�=33>33
��+���	�� ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ �<�$33>33
9?+�	����	����� ----------------------------------------------------------------------------------------------- �<������#>33

3,44$�-/&�� � 5, 2,'� � .�� 
,� "-#$" 
����6��� �6@�9���

6 $'/$"�&� 4$ "� 2"65"
&
����6��� ���7�9��6��6�A�

2$4/&�� 7,  ,$ "� 
"� �89 ,-"
����6�����������:B��

�,4'&�� 6&,45&� 
"� '$4."
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00225

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3915-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora VALKIRIA LÚCIA DE CARVALHO  , Professor de Educação
Básica 3 , matrícula  nº 62.728-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/
c o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00226

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3770-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora CÉLIA MARIA BRAZ CORREIA DA SILVA, Professor de Edu-
cação Básica 3 , matrícula  nº 65.021-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/
c o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00227

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 4059-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA DO SOCORRO LEITE DE SOUSA  , Professor de
Educação Básica 3 , matrícula  nº 81.741-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/
03, c/c o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00228

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 4315-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA DO SOCORRO DE LIMA SILVA  , Professor de Educa-
ção Básica 3 , matrícula  nº 68.776-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/
c o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00229

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 4022-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora GERALDA AMANCIO NUNES , Professor de Educação Básica 1 ,
matrícula  nº 66.279-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00230

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3384-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA AUXILIADORA DA SILVA SOUSA , Professor de Edu-
cação Básica 3 , matrícula  nº 74.935-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no Art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/
c o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00231

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 603-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora FRANCISCA FORMIGA DANTAS MARCOS, Professor, matrícula
nº 143.859-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.
3º  da Emenda Constitucional nº. 47/05.

João Pessoa, 21 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00232

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 2141-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora ANA MARIA CAVALCANTE CHAVES, Professor de Educação bási-
ca 3, matrícula  nº 56.844-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Art. 3º  da Emenda Constitucional nº. 47/05 a CF/88.

João Pessoa, 21 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00233

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 9088-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora ZEZILVA MARIA DE OLIVEIRA GOMES, Assessor para Assunto
Administração, matrícula  nº 74.304-6, lotada na Secretaria de Estado de Turismo e Desenvolvi-
mento Econômico, conforme o disposto no Art. 8º, I, II e III, alínea “a” e “b” da EC nº. 20/
98 c/c o art. 3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 21 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 291

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com
o Processo nº  3857-10

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a OSÓRIO MAIA NETO  beneficiário  do ex-

servidor falecido,  EDNARDO BENÍCIO MAIA ,  mat. 54.289-0  ,  com base no art. 19,   § 2º,
“ b  “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art..2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  09 de Junho  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1201

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 6371/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA FATIMA DA COSTA PONTES, Médico, matrícula nº 69.012-
1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II,  III e
IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2010
APOSENTADORIA PUBLICADA EM 15-01-2010
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1944

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 4827-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora GENI CARLOS DA SILVA, Agente de Saúde, matrícula             nº
67.596-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I
a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2010.
APOSENTADORIA PUBLICADA EM 29-12-2009
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1946

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 5398-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora FRANCISCA PEREIRA DE SOUSA, Copeira, matrícula            nº
148.707-8, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos
I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2010.
APOSENTADORIA PUBLICADA EM 29-12-2009
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2070

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 4164-08,

�2���A� '���	�
����	����D!���



������������ 	� � 
������� ��� ��� ����� ��� ���� ����	���� �����

Resenha/PBprev/GP/nº171-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto 
2154-10 ANA GERLANE ASSIS  DE MEDEIROS REV.  DE APOSENTADORIA 
5474-09 CLÒRIS DE ARAUJO CORDULA REV.  DE  APOSENTADORIA 
1531-10 ELENIZE RIBEIRO DOS SANTOS REV.  DE APOSENTADORIA 
277-10 IVANE DE SOUZA LIMA REV.  DE APOSENTADORIA 
9438-09 JOAO BATISTA QUEIROZ DE OLIVEIRA REV.  DE  APOSENTADORIA 
2317-10 JOSELITA FELIX DE LIMA SILVA REV.  DE  APOSENTADORIA 
1481-10 JOSENILDO GUEDES DOS SANTOS REV.  DE  APOSENTADORIA 
9732-09 LUIS FERREIRA DE SOUZA REV.  DE  APOSENTADORIA 
9209-09 MARIA ELADIR VENCESLAU DA SILVA REV.  DE  APOSENTADORIA 
18204-10 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA REV.  DE  APOSENTADORIA 
1593-10 MARIA DAS GRAÇAS MAGALHAES REV.  DE  APOSENTADORIA 
2348-10 MARIA DE FATIMA FREITAS DE OLIVEIRA REV.  DE  APOSENTADORIA 
8033-10 MARIA DE LOURDES LIMA FERREIRA REV.  DE  APOSENTADORIA 
0352-10 MARIA DO SOCORRO SOARES SATURNINO  REV.  DE  APOSENTADORIA 
2184-10 MARIA SELMA BARBALHO REV.  DE  APOSENTADORIA 
6844-09 MARIA DAS GRAÇAS SILVA REV.  DE  APOSENTADORIA 
11197-09 MARIA LUCIA NOBREGA ANTUNES REV.  DE  APOSENTADORIA 
4115-08 SEVERINO DUARTE DE MELO REV.  DE  APOSENTADORIA 

 João Pessoa, 11 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 0160-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, ARQUIVAMENTO
do(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 6203-09 MARIA DO SOCORRO QUEIROGA 64.431-5 REV. DE APOSENTADORIA 
02 4777-09 NILMA LACERDA RODRIGUES DE 

LIMA 
67.242-4 REV. DE APOSENTADORIA 

 
João Pessoa, 02 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 169-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 6518-08 ANA MARQUES GOUVEIA DE 

OLIVEIRA 
52.277-5 RETROATIVO DE 

APOSENTADORIA 
02 3713-08 JOSEFA VIEIRA ANDRADE 47.785-1 RETROATIVO DE 

APOSENTADORIA 
03 7986-10 MARIA ALAETE CIRILO 35.137-7 RETROATIVO DE 

APOSENTADORIA 
04 17823-10 FRANCISCO JACKSON FERREIRA 54.058-7 RETROATIVO DE 

APOSENTADORIA 
 João Pessoa, 10 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 170-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto 

15626-10 MARIA DO SOCORRO MACEDO PEREIRA SOLIC. DECIMO TERCEIRO 
 

João Pessoa, 14 de Junho  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 168-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 11965-06 FLAVIA REJANE D`ARAUJO 

LONDRES 
74.366-6 APOSENTADORIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
02 4695-09 

 
MARIA DE FATIMA FREIRE DO 
NASCIMENTO  
 

132.544-2 APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

03 6138-09 MARIA DE FATIMA ALVES BRAZ 141.504-2 APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

04 3812-08 SEVERINO PREIRA DA FONSECA 87.284-0 APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

05 2182-09 PAULO DE ANDRADE LIMA 82.901-3 APOSENTADORIA POR  
INVALIDEZ 

 
João Pessoa, 10 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 159-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o pedido de reconsideração de parecer no processo de retroativo pensão abaixo
relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
5809-09 POLIANA PATRICIA DE MIRANDA RETROATIVO DE PENSAO

João Pessoa, 01  de Junho  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 161-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
3346-10 JOELSON FERNANDES DA SILVA MUDANÇA DE TITULARIDADE

3296-10 JOELMA FERNANDES DA SILVA MUDANÇA DE TITULARIDADE

João Pessoa, 28  de Maio  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 166-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
652-10 MARLENE FORTES B. F. NEGREIROS REVISAO DE PENSAO

João Pessoa, 08  de Junho  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 157-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
3502-10 MARIA DO SOCORRO MACEDO PEREIRA RETROATIVO DE PENSAO

João Pessoa, 28 de Maio  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 172-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto 

9958-09 LUIZ CORIOLANO DOS SANTOS RETROATIVO DE PENSAO 

João Pessoa, 15  de Junho  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 147-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto

10597-09 ELEUZA BANDEIRA DO NASCIMENTO REVISAO DE PENSAO

João Pessoa, 26  de Maio  de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 149-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 1036-09 FRANCISCO MARIA FILHO 3.507-6 REV. DE APOSENTADORIA 
02 11593-09 MARIA DO LIVRAMENTO LEITE 

BEZERRA 
81.168-8 REV. DE APOSENTADORIA 

03 5214-09 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 
DO REGO BARROS 

116.345-1 REV. DE APOSENTADORIA 

04 8507-09 EURIDES LOPES DE LUCENA 68.672-7 REV. DE APOSENTADORIA 
05 11640-09 ELENIZE RIBEIRO DOS SANTOS 76.130-3 REV. DE APOSENTADORIA 
06 12020-09 MARLINE LAURITZEN DE 

QUEIROZ 
130.384-8 REV. DE APOSENTADORIA 

07 12142-09 ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA 81.561-6 REV. DE APOSENTADORIA 
08 10120-09 LUCIA MARIA DA COSTA RIBEIRO 66.277-1 REV. DE APOSENTADORIA 
09 10264-09 CELIA MARIA BEZERRA DE LUNA 64.654-7 REV. DE APOSENTADORIA 
10 1612-09 FRANCISCO ISRAEL DE 

MEDEIROS 
85.779-3 REV. DE APOSENTADORIA 

11 9743-09 MARIA NAZARETE DE LUCENA 
COSTA MORAIS 

81.684-1 REV. DE APOSENTADORIA 

12 2926-09 LEDA MARIA VITORIA 
FERNANDES 

142.672-9 REV. DE APOSENTADORIA 

13 8259-09 IRACI PALMEIRA DA COSTA 
SILVA 

8259-09 REV. DE APOSENTADORIA 

14 8834-09 VICENTE FERNANDES VIEIRA 66.127-9 REV. DE APOSENTADORIA 
15 3949-09 NOEMIA DE AMORIM DIAS NOVO 113.308-0 REV. DE APOSENTADORIA 

 
João Pessoa, 27 de maio de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 156-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 6134-08 MARCILIO PIO DE QUEIROZ 

CHAVES 
508.137-8 REV. DE APOSENTADORIA 

02 3607-08 ANTONIO DE OLIVEIRA 510.105-1 REV. DE APOSENTADORIA 
03 1413-09 ADEMIR MEDALHA DE MENEZES 501.921-4 REV. DE APOSENTADORIA 
04 3748-09 MARCEDONIO MARIANO DE 

OLIVEIRA 
508.229-3 REV. DE APOSENTADORIA 

05 1039-09 JOSÉ QUERINO SOBRINHO 508.008-8 REV. DE APOSENTADORIA 
06 1311-08 CLAUDEMIR RODRIGUES DA 

SILVA 
508.225-1 REV. DE APOSENTADORIA 

07 2623-08 ERCILIO SOARES FILHO 510.309-6 REV. DE APOSENTADORIA 
08 5244-08 IRANI LIMA PIRES NEGROMONTE 

DE MACEDO 
720.145-1 REV. DE APOSENTADORIA 

09 540-09 GERALDO WILLEAMS DE LIMA SÁ 75.325-4 REV. DE APOSENTADORIA 
10 10278-09 ANGELITA DOMINGUES DE 

MIRANDA PONTES 
74.105-1 REV. DE APOSENTADORIA 

11 1031-09 JOSÉ EVANDRO ALVES DA 
TRINDADE 

514.532-5 REV. DE APOSENTADORIA 

12 8727-09 ETEVALDO DA SILVA LIMA 513.281-9 REV. DE APOSENTADORIA 
13 6161-09 DEUSDETETE MOREIRA DA SILVA 65.722-1 REV. DE APOSENTADORIA 
14 6279-08 ISNARD FERNANDES GALVÃO 470.605-6 REV. DE APOSENTADORIA 
15 1775-08 MARIA DE FATIMA SOUSA 

BEZERRA 
60.160-8 REV. DE APOSENTADORIA 

16 3648-10 RITA MARIA ANDRADE LEAL 63.320-8 REV. DE APOSENTADORIA 
17 4019-08 JORGE CLAUDIO PEREIRA 

GOMES 
520.137-3 REV. DE APOSENTADORIA 

18 7739-08 IVANEIDE RODRIGUES DE LIMA 59.591-8 REV. DE APOSENTADORIA 
19 6427-09 VALMIR GUIOMAR DOS SANTOS 500.350-4 REV. DE APOSENTADORIA 
20 5953-09 EREMILTON EUGENIO NOGUEIRA 

DA SILVA 
500.364-4 REV. DE APOSENTADORIA 

21 5252-09 ALAN ALVES COELHO 519.771-6 REV. DE APOSENTADORIA 
22 9745-09 MARIA SUCUPIRA CAVALCANTE 150.358-8 REV. DE APOSENTADORIA 
23 3006-08 JOSINALDO LIMA AGUIAR 512.566-9 REV. DE APOSENTADORIA 
24 3647-10 RITA MARIA ANDRADE LEAL 134.660-1 REV. DE APOSENTADORIA 

 
João Pessoa, 31 de maio de 2010.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO  à   servidora  JANDIRA PEREIRA DA CUNHA BRAGA, Professor, matrícula  nº
81.635-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos  I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2010.
APOSENTADORIA PUBLICADA EM 20-12-2009
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO



������������ 	� 
������� ��� ��� ����� ��� ����� ���	���� �����

Resenha/PBprev/GP/nº 158-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,

INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 6909-08 LEVI ANTONIO DA SILVA 500.539-6 REV. DE APOSENTADORIA 
02 7672-09 FRANCISCA BATISTA DO 

NASCIMENTO 
142.279-1 REV. DE APOSENTADORIA 

03 7675-08 MARCOS ANTONIO DE SOUZA 
NOGUEIRA 

516.532-6 REV. DE APOSENTADORIA 

04 6931-08 CLEONALDO LIRA SANTOS 70.450-4 REV. DE APOSENTADORIA 
05 1714-09 ELIZALDO NUNES DE ARAUJO 48.924-7 REV. DE APOSENTADORIA 
06 8978-09 FERNANDO JOSÉ GOMES DE 

PAIVA 
66.842-7 REV. DE APOSENTADORIA 

07 9327-09 EDNA CANTALICE NORONHA DA 
TRINDADE 

60.843-2 REV. DE APOSENTADORIA 

08 6215-09 INALVA ANDRADE GUERRA E 
SILVA 

137.167-3 REV. DE APOSENTADORIA 

09 10019-09 CLEVES FERREIRA DA NOBREGA 58.416-9 REV. DE APOSENTADORIA 
10 680-09 JOSÉ DUARTE DE LIMA 750.415-2 REV. DE APOSENTADORIA 

 
João Pessoa, 31 de maio de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 152-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 8736-09 ETEVALDO DA SILVA LIMA 513.281-9 REV. DE APOSENTADORIA 
02 15275-10 ELISABETH DE ARAUJO SILVA 7.199-4 REV. DE APOSENTADORIA 
03 6951-09 JOSÉ TEODORO PEREIRA 468.520-2 REV. DE APOSENTADORIA 
04 19709-10 NILDA ALVES DE OLIVEIRA 9.996-1 REV. DE APOSENTADORIA 
05 3585-10 MARIA DE FATIMA SOUZA DE 

ABREU 
22.648-3 REV. DE APOSENTADORIA 

06 3578-10 MARILDA BRANDÃO PEREIRA 52.276-7 REV. DE APOSENTADORIA 
07 3016-10 MARIA DULCE DE SOUSA 

CARLOS 
27.737-1 REV. DE APOSENTADORIA 

08 1669-10 RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA 98.463-9 REV. DE APOSENTADORIA 
 

João Pessoa, 27 de maio de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 132-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
8611-09 ODETE FIRMINO DA SILVA REVISAO DE PENSAO

2469-10 JOSEFA DINIZ DE S. FILICIO REVERSAO DE QUOTA

1693-09 ELIANE INACIO DA SILVA RETROATIVO DE PENSAO

7866-09 ROSANGELA MARIA COSTA SOBRINHO REVISAO DE PENSAO

5177-09 GEANE DE SOUZA FRANCISCO REVISAO DE PENSAO

4376-09 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA SILVA REVISAO DE PENSAO

2025-09 ISOLDA MARCIA N. DE OLIVEIRA REVISAO DE PENSAO

6467-09 ELITA AZEVEDO CORREIA DA SILVA REVISAO DE PENSAO

1615-10 JOSEFA BENIGNA MENDES TEMOTEO REVISAO DE PENSAO

João Pessoa, 14 de Maio  de 2010


